

A-0585

Total Pages : 04

Roll No. -----

MAPA-503

भारत में लोक प्रशासन (भाग-1)

M.A. Public Administration (MAPA)

Examination 2026(Feb.)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-0585

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. Explain the development of Indian administration in British times.
ब्रिटिश समय में भारतीय प्रशासन के विकास को स्पष्ट कीजिए।
- Q.2. Explaining the Indian Parliament, explain the functions and powers of Rajya Sabha.
भारतीय संसद की विवेचना करते हुए राज्य सभा के कार्य एवं शक्तियों को स्पष्ट कीजिए।
- Q.3. Write an article on the Prime Minister’s Office.
प्रधानमंत्री कार्यालय पर एक लेख लिखिए।
- Q.4. Explain the state secretariat and explain its functions.
राज्य सचिवालय को समझाते हुए इसके कार्यों को स्पष्ट करें।
- Q.5. Review recruitment practices while clarifying recruitment.

भर्ती को स्पष्ट करते हुए भर्ती के रीतियों की समीक्षा करें।

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

- Q.1. Explain the Preamble to the Indian Constitution.
भारतीय संविधान के प्रस्तावना की व्याख्या करें।
- Q.2. Review the constitutional position of the Indian President.
भारतीय राष्ट्रपति की संवैधानिक स्थिति की समीक्षा करें।
- Q.3. Discuss the powers of the Indian Parliament.
भारतीय संसद के शक्तियों की विवेचना कीजिए।
- Q.4. Comment on the central services.
केन्द्रीय सेवाओं पर टिप्पणी कीजिए।
- Q.5. Clarify the constitutional position of the Governor.
राज्यपाल के संवैधानिक स्थिति को स्पष्ट करें।

P.T.O.

Q.6. Discuss the functions of the Chief Secretary in State administration.

राज्य प्रशासन में मुख्य सचिव के कार्यों की विवेचना करें।

Q.7. Briefly explain the need and development of All India Services.

अखिल भारतीय सेवाओं की आवश्यकता एवं विकास की संक्षिप्त व्याख्या करें।

Q.8. Discuss the relationship between politicians and public servants.

राजनीतिज्ञों और लोक सेवकों के बीच संबंधों की चर्चा करें।
